石台县住房和城乡建设委员会

石  台  县  财  政  局石台县发展和改革委员会文件
石台县残疾人联合会

石建综[2018]42号

石台县住房城乡建委 财政局 发改委 残疾人
联合会关于印发《石台县2018年农村
危房改造实施方案》的通知

各乡镇人民政府：

经请示县政府同意，现将《石台县2018年农村危房改造实施方案》印发给你们，请结合实施方案认真研究、周密部署、规范实施，确保我县农村危房改造目标任务顺利落实。

特此通知

附：石台县2018年度农村危房改造任务分解表

石台县住房和城乡建设委员会         石台县财政局

石台县发展和改革委员会        石台县残疾人联合会

                                 2018年3月8日

石台县2018年农村危房改造实施方案
为扎实推进我县农村危房改造工作，按照上级主管部门工作安排和民生工程工作要求，结合我县实际，制定本实施方案。
一、目标任务

2018年，全县改造任务由省住房城乡建设厅、财政厅下达石台县750户农村危房改造任务。各乡镇要结合精准扶贫工作，推进贫困地区农村危房改造，统筹开展农房抗震改造，把建档立卡贫困户放在优先位置。
二、补助对象与标准

（一）补助对象
2018年农村危房改造补助对象重点是居住在危房中的建档立卡贫困户、农村分散供养五保户、低保户、贫困残疾人家庭。优先解决经济最困难、住房最危险农村困难家庭的居住安全问题。

（二）政府补助标准

农村危房改造资金以农户自筹为主，政府补助为辅，多渠道筹集改造资金。政府分类补助标准为：建档立卡贫困户、农村分散供养五保户、低保户、贫困残疾人家庭重建房屋户2万元；修缮加固户0.6万元。
上述政府补助部分，中央每户综合补助7500元，省级每户综合补助标准为3000元，户均补助10500元。
    各乡镇应根据下达的危房改造任务和补助资金总额，细化落实措施，合理安排各村的危房改造任务，科学确定重建户、修缮加固户数量。
三、改造方式与时限

（一）改造方式

    各地要因地制宜，积极探索符合当地实际的农村危房改造方式，努力提高补助资金使用效益。拟改造农村危房属整体危险（D级）的，原则上应拆除重建；属局部危险（C级）的，应修缮加固。危房改造以农户自建为主，农户自建确有困难且有统建意愿的，地方政府要发挥组织、协调作用，帮助农户选择有资质的施工队伍统建。坚持以分散分户改造为主，在同等条件下传统村落和危房较集中的村庄优先安排，已有搬迁计划的村庄不予安排，不得借危房名义推进村庄整体迁并。

（二）完成时限

    2018年8月中旬完成750户农村危房改造任务，建档立卡贫困户应根据脱贫攻坚工作要求提前完成。

四、改造申报审批与实施程序

按照公开、公正、公平的原则，危房改造对象和补助标准的审核、审批程序，实行计划分解、户主申请、村委会评议、乡镇审核、县审批、市级备案。

1、任务分解：根据省里下达的年度农村危房改造计划指标，由县农村危房改造领导小组将任务指标进行分解到各乡镇，由各乡镇落实到户。

2、申请：符合农村危房改造条件的家庭，由户主自愿向所在村委会提出书面申请，填写《安徽省农村危房改造试点户申请表》。

3、村委会评议：由村委会对农户申请进行评议，并进行公示，合格的上报乡镇人民政府。

4、乡镇审核：乡镇人民政府组织进行审核，审核通过的签署意见后上报县农村危房改造领导小组。

5、审批：县农村危房改造领导小组审查批准。

6、施工：农村危房改造原则上由农户自行组织施工，对有条件或相对集中改造建设的可由乡镇人民政府组织统一施工。自建确有困难，乡镇人民政府应协助农户选择施工队伍。施工过程中农户应接受乡镇人民政府及有关部门的检查指导。

7、验收：危房改造完工后，由乡镇人民政府组织进行验收，验收合格的出具验收合格证明。

8、资金拨付：建房户填写资金拨付申请表，经县农村危房改造领导小组批准后通过财政涉农补助资金“一卡通”发放到户。

五、改造要求
（一）加强危房改造管理

1、精准确定改造对象。要按照精准扶贫、精准脱贫的要求，优先帮助住房最危险、经济最贫困农户解决最基本安全住房的要求，将建档立卡贫困户、低保户、农村分散供养特困人员和贫困残疾人家庭等4类对象，作为农村危房改造的重点。要优先安排有严重安全隐患的农房改造，2018年力争完成住房最危险的危房改造，确保不出现倒房塌房事件，确保困难农户生命财产安全。

要严格认定程序，坚持“户申请、村评议、乡镇审核、县级审批”，规范危房改造对象的审核审批，实行留痕管理，精准确定改造对象。要建立健全公示制度，将补助对象基本信息和审查结果在村务公开栏公示。乡镇政府要做好与经批准的危房改造农户签订合同或协议工作，并征得农户同意公开其有关信息。

 2.严格执行建设标准。农村危房改造要执行最低建设要求，改造后住房须建筑面积适当、主要部件合格、房屋结构安全和基本功能齐全。原则上，房屋建筑面积原则上1至3人户控制在10-60平米以内，且1人户不低于20平米、2人户不低于30平米、3人户不低于40平米；3人以上户人均建筑面积不超过18平米，不得低于13平米。对于自筹资金和投工投料能力极弱、需要社保政策兜底脱贫的特困户，改造房屋面积按下限标准控制。
要积极开发推广低造价农房建造技术，不能只建房屋壳子，还要保障改厕、改厨、通风、保温等基本居住功能，满足人畜分离等基本居住卫生条件，不断提高改造后农房的适应性。农房设计要符合抗震要求，符合农民生产生活习惯，体现地方建筑风格，注重保持田园风光和传统风貌。
3、加强规划审批管理
农村危房改造补助对象的建房必须符合规划要求，建房须经乡镇政府规划审批。乡镇政府要对建房的用地选址、建筑风格和体量、红线退让、防灾避灾等严格审查。危房改造原则为原址拆房建房，特殊情况另行选址的，要根据美丽乡村布点规划，合理规划选址，并应符合土地利用总体规划，且新房建成后原宅基地必须退还，新建农房要选择地形开阔平坦、地基稳定密实的地段，不得在易受地质灾害侵袭的区域建房；加强传统村落和传统民居保护，实施农房风貌管理，建筑风格要求为徽派或融入一定徽派元素，色彩主要为灰、黑、白等色调，屋顶要求采用坡屋面，积极推广我县农村建房样板房设计图纸，建筑楼层及体量也应符合相关政策要求；距公路、河道、电力及通信设施须按规定红线退让到位；严禁切坡建房和在洪涝地质灾害隐患点建房。对不符合上述规划要求的均不得列入危房改造补助对象。
 4、强化工程质量安全管理。各乡镇严格执行《农村危房改造抗震安全基本要求》（建村[2011]115号）、《农村危房改造最低建设要求》（试行）（建村[2013]104号）以及《安徽省农房建设抗震技术规定（试行）》（建村〔2015〕64号），积极探索抗震安全检查合格与补助资金拨付进度相挂钩的具体措施。各乡镇人民政府要组织技术力量，对危房改造施工现场开展质量安全巡查与指导监督，重点加强对地基基础和主体结构施工工程的监管，及时发现和纠正主要结构和部件施工中存在的问题；要加强农村危房改造竣工质量安全检查，对检查不合格的限期整改；组织农村建筑工匠培训与管理，提高其农房建设抗震设防技术知识水平和业务素质；要开设危房改造咨询窗口，面向农民提供危房改造技术服务和工程纠纷调解服务。

5、加强项目验收管理。年度改造任务结束经乡镇工程竣工验收后，县住房城乡建委、发改委、财政等部门将及时组织项目验收，并向上级相关部门提交验收报告。

（二）加强资金使用监管

严格控制执行《中央农村危房改造补助资金管理暂行办法》（财社[2011]88号）、《财政部 住房城乡建设部关于印发〈中央财政农村危房改造补助资金管理办法〉（财社〔2016〕216号）等有关规定，加强扩大农村危房改造试点补助资金的使用管理。补助资金要实行专项管理、分账核算、专款专用，并按有关资金管理制度的规定严格使用，健全内控制度，执行规定标准，严禁截留、挤占和挪用。要定期对资金的管理和使用情况进行监督检查，发现问题，及时纠正，严肃处理。问题严重的要公开曝光，并追究有关责任人员的责任，涉嫌犯罪的，依法处理。加强农户补助资金兑现情况检查，坚决查处冒领、克扣、拖欠补助资金和向享受补助农户索要“回扣”、“手续费”等行为。

（三）建立健全档案、信息管理

1、完善农户档案管理。农村危房改造实行一户一档的农户档案管理制度，批准一户、建档一户。每户农户的纸质档案要符合《安徽省农村危房改造实施导则》的有关规定，包括封面、目录、农户申请、村委会评议记录、村公示栏内照片及公示复印件、审核、审批表、乡镇公示复印件、农户相关证件复印件、竣工验收表、农户补助资金打卡发放的有关凭单复印件、网上信息录入登记表等材料。参加验收人员均需在竣工验收报告中签名，明确责任。严格执行农户纸质档案表信息化录入制度，将农户档案表及时、全面、真实、准确录入系统。要加强农村住房信息系统的动态管理，按照住房城乡建设部关于开展农村危房现状调查的有关要求，补充完善调查信息，并对已录入信息实行年度更新。

2、健全信息报告制度。各乡镇要严格执行月报制度，于每月30日前将本月农村危房改造进度报县住房城乡建委，同时每月报送至少一篇信息。县住房城乡建委会同发改委、财政局组织对年度农村危房改造实施情况进行检查，结果报市住建委、发改委和财政局。

	石台县2018年度农村危房改造
任务分解表

	序号
	乡镇名称
	改造任务数
（户）
	补助总金额
(元)
	备注

	1
	仁里镇
	55
	577500

	2
	七都镇
	157
	1648500

	3
	横渡镇
	76
	798000

	4
	仙寓镇
	170
	1785000

	5
	丁香镇
	78
	819000

	6
	小河镇
	110
	1155000

	7
	大演乡
	86
	903000

	8
	矶滩乡
	18
	189000

	合计
	石台县
	750
	7875000

PAGE
2